
399

(Kelno universitetas) aptarė tam tikrus 
ortografinius ir sintaksinius reiškinius 
Daukšos raštuose. Sonia Osko l sk a j a 
(Rusijos mokslų akademijos Lingvistikos 
institutas) supažindino su veiksmažo-
džių veikslo ypatybėmis Nanai kalboje. 
Kirillas Kožanova s  (Rusijos mokslų 
akademijos Slavistikos institutas) ap-
tarė baltų ir slavų kalbų įtaką Lietuvos 
ir Latvijos romų dialektams. Siwaporn 
Boonr uang  (Maskvos valstybinis 
universitetas) pranešime pateikė rusų ir 
tailandiečių kalbų frazeologizmų, į ku-
riuos įeina sąvoka ‘galva’ ar jos dalys, 
lyginamąją analizę. Petras Arkad ieva s 
(Rusijos mokslų akademijos Slavistikos 
institutas) ir Anna Daugavet  (Sankt 
Peterburgo valstybinis universitetas) iš-
samiai aptarė ir palygino perfekto ypaty-
bes lietuvių ir latvių kalbose. Vladimiras 
Panova s  (Rusijos mokslų akademijos 
Lingvistikos institutas) supažindino su 

sakinio gale einančių dalelyčių tipologija 
ir arealine distribucija.

Kaip ir kiekvienais metais, vasaros 
mokykla pritraukė apie 50 dalyvių iš 
įvairiausių šalių: Lietuvos, Rusijos, Bal-
tarusijos, Latvijos, Lenkijos, Vokietijos, 
Izraelio ir net Tailando. Mokslinę pro-
gramą lydėjo turininga kultūrinė pro-
grama – asociacijos „Academia Salensis“ 
organizuojamas Salų muzikos festiva-
lis, kuriame koncertavo Kauno styginių 
kvartetas, Baltijos gitarų kvartetas ir Se-
noji Camerata (meno vadovas – Vilhel-
mas Čepinskis), Rimvydas Mitkus ir Pas-
valio mišrus choras „Canticum Novum“. 
Belieka tikėti, kad šie aukšto mokslinio ir 
meninio lygio renginiai ir toliau džiugins 
tiek Lietuvos bei užsienio lingvistus, tiek 
Salų bei jų apylinkių gyventojus.

Benita RIAUBIENĖ
[benita.riaubiene@gmail.com]

doi: 10.15388/Baltistica.51.2.2302

BÁLTŲ AKADEMIJA  
VILNIAUS UNIVERSITETE

2016 m. lapkričio 11 d. prasidėjo 
antrus metus iš eilės Vilniaus universi-
teto Latvistikos kabinete vykstanti Báltų 
akademija – neformalus paskaitų ciklas, 
skirtas 9–12 klasių moksleiviams. Pa-
grindinė akademijos idėja – suteikti 
moksleiviams daugiau informacijos apie 
baltų kalbas, istoriją ir kultūrą, pasiūlyti 
galimybę pasiklausyti šių sričių specia-

listų paskaitų bei pasimokyti latvių kal-
bos. Šį neformalų ciklą sudaro 12 dviejų 
dalių susitikimų: pirmiausia vyksta te-
orinė vieno iš kviestinių dėstytojų pas-
kaita, o po arbatos pertraukėlės – latvių 
kalbos paskaita, kurią veda šios akade-
mijos organizatorės. Į susitikimus, vyks-
tančius beveik kas antrą penktadienį 
nuo 15 val., renkasi moksleiviai iš Vil-
niaus Žirmūnų, Užupio, Simono Dau-
kanto, Vytauto Didžiojo, Gabijos, Abra-
omo Kulviečio klasikinės gimnazijų ir 
Vilniaus licėjaus.



400

Per pirmosios Báltų akademijos, tru-
kusios nuo 2015 m. lapkričio 6 d. iki 
2016 m. gegužės 14 d., teorines paskai-
tas moksleiviai išgirdo apie baltų kalbų 
rekonstrukciją, latvių liaudies dainas, 
baltų mitologiją, frazeologiją, senąją ir 
naująją prūsų kalbą, senąją baltų rašti-
ją, onomastiką, latvių literatūrą ir kirtį 
pasaulio kalbose, o paskutinę paskaitą 
lankėsi VUB Retų spaudinių skyriuje, 
kur galėjo iš arti susipažinti su senaisiais 
baltų leidiniais. Latvių kalbos paskaitos 
buvo tęstinės, įgytas minimalias kal-
bos žinias moksleiviai galėjo pritaiky-
ti ir praktiškai – kurso pabaigoje buvo 
organizuojama Latvių kalbos agentūros 
(Latviešu valodas aģentūra, toliau – LVA) 
finansuota vienos dienos išvyka į Latvi-
ją. Ekskursijos metu moksleivių pagei-
davimu buvo aplankyta Rundalės pilis, 
Lielvircava, Jelgava ir Bauskė. Tokios 
LVA paramos išvykai, planuojamai 2017 
m. gegužę, akademija sulaukė ir šiemet.

Antrosios Báltų akademijos struktūra 
yra labai panaši į pirmosios. Planuojama, 

kad per 12 teorinių paskaitų moksleiviai 
turės galimybę sužinoti daugiau apie tai, 
ką veikia baltistai, taip pat išplėsti akiratį 
įvairiomis kalbos istorijos, etnologijos, 
literatūros ir kitomis temomis. 

Svarbu paminėti, kad Báltų akademi-
ja nėra kokio nors projekto dalis, o jaunų 
organizatorių idėja, virtusi realybe. Visa 
akademijos veikla yra savanoriška, todėl 
nuoširdžiai dėkojame dėstytojams, ski-
riantiems savo brangaus laiko. Taip pat 
ačiū Lietuvių kalbos draugijai, parėmu-
siai antrosios Báltų akademijos arbatos 
pertraukėles, ir jau minėtai LVA, finan-
savusiai abiejų metų dalyvių išvykas į 
Latviją.

Daugiau apie akademijos veiklą: https: 
//www.facebook.com/Ba%CC%81lt% 
C5%B3-akademija-729979840440240/ 

Sandra GAIGALAITĖ
[gaigalaite.sandra@gmail.com]
Ernesta KAZAKĖNAITĖ
[e.kazakenaite@gmail.com]
Agnė ZUJEVAITĖ
[agne.zujevaite@gmail.com]


